merecedor de parte da indenização que ora pleiteia. 

Em 28/12/2012, após encaminhar pedido de indenização por invalidez 

perante uma das seguradoras participantes do consorcio DPVAT, o(a) Autor(a), no 

entanto, teve seu pedido pago parcialmente no valor de R$ 1.687,50 ( mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Desta forma, considerando o grau da lesão 

no caso em tela, resta uma diferença de R$11.812,50 (onze mil e oitocentos e doze reais 

e cinquenta centavos) a que a Autora faz jus, o que se demonstrará pelos fundamentos 

jurídicos que seguem. 

03 - DO DIREITO 

03.1 - A QUESTÃO DA APLICABILIDADE DO ART. 3º DA LEI 6.194/74 EM 40 

SALÁRIOS MINIMOS. 

Outro enfoque que se empresta a pretensão do

[...]

compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e  

suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(Redação dada Lei nº 11.945/09) 

I - ...  

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) – no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, 

não podendo ser graduado seu pagamento diante de qual membro do corpo foi 

incapacitado, ou qual lesão sofreu a vítima, sendo essa possibilidade de graduação

[...]

AÇÃO DE COBRANÇA. 

DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE DE 

MEMBROS, APTA A PROVOCAR 

INVALIDEZ. A teor do que dispõe o art. 3º, inciso 

II, da Lei n. 6197/74, modificado pela Lei n. 

11482/07, no caso de invalidez permanente, a 

indenização devida será de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), não tendo a lei estabelecido 

qualquer distinção segundo o grau de 

incapacidade que acomete o segurado, exigindo, 

tão-somente, a comprovação de que esta seja 

permanente. O fato de o segurado poder continuar 

exercendo outras atividades, ou a mesma, com

[...]

VALOR DEVIDO R$ 28.960,00 

VALOR PAGO R$ 1.687,50 

DIFERENÇA R$ 27.272,50 

SINISTRO 2014/556258 

No caso presente, portanto, considerando que 

os laudos são taxativos quanto à incapacidade permanente de membro do(a) autor(a), é 

certo que o valor devido é de R$ 27.272,50 (vinte e sete mil duzentos e setenta e dois 

reais e cinquenta centavos), a ser pago com as devidas atualizações monetárias desde o 

dia do sinistro, já que, na seara administrativa, a seguradora avaliou e constatou a 

invalidez do(a) Autor(a). 

04 - DO PEDIDO ALTERNATIVO 

P
ar

a 
co

[...]

que as seguradoras requeridas sejam condenadas ao pagamento da diferença do valor do 

seguro obrigatório determinado pela lei nº 6.194, de 1974, no seu artigo 3º, alínea “b”, 

equivalente a 40 (quarenta) salários mínimos, tendo como diferença a ser paga o valor 

de R$ 27.272,50 (vinte e sete mil duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) 

com as devidas atualizações monetárias até o efetivo pagamento, desde a data do sinistro, 

conforme determina o Egrégio Superior Tribunal de Justiça, a teor do REsp 788.712/RS, 

e juros moratórios a partir da citação da seguradora, a teor do REsp 1085564/SP;

[...]

justiça; 

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de provas admitidos 

em direito, especialmente depoimentos pessoais e perícia, tudo desde logo requerido, 

caso não atendida a suplica de julgamento antecipado; 

Atribui-se a causa o valor de R$ 31.272,50 (trinta e um mil, duzentos 

e setenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

Pede e espera deferimento. 

Fortaleza, 09 de Outubro de 2014. 

Dra. ERINALDA SCARCELA LUCENA 

OAB/CE 7.953